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1. Úvodné slovo starostu obce  

Šterusy sú malá obec ležiaca na úpätí Malých Karpát na ceste II. triedy 502, ktorá vedie 

z Bratislavy do Vrbového. Touto výročnou správou Vám chcem našu obec predstaviť z trochu 

iného pohľadu. V súhrne predkladám základné informácie o obci, informujem o funkcii obce 

v rámci preneseného výkonu štátnej správy aj originálnych kompetencií. Dozviete sa 

informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva aj z pohľadu účtovníctva, údaje 

o nákladoch a výnosoch a ostatné dôležité informácie o obci. Verím, že aj takýmto spôsobom 

Vám priblížim našu obec a činnosť obecnej samosprávy.  

 

      

2. Identifikačné údaje obce 

Názov a sídlo: Obec Šterusy, 922 03 Šterusy 117 

IČO: 00800163 

DIČ: 2020538091 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 033 7780026 

Mail: obecnyurad@sterusy.sk , starosta@sterusy.sk , podatelna@sterusy.sk  

Webová stránka: www.sterusy.sk  

Bankové spojenie: VÚB a. s. pobočka Vrbové, č. ú. SK30 0200 0000 0000 3002 7212 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

- do konca volebného obdobia 2018-2022: 

Starosta obce: Štefan Madunický 

Zástupca starostu obce: Ing. Ján Miklášik 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Igor Strýček, PhD. 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Slávka Belanová 

 Miroslav Brezina 

 Jana Brezulová 

 Mária Madunická 

 Ing. Ján Miklášik 

 

- od volebného obdobia 2022-2026 (ustanovujúce zastupiteľstvo 15.11.2022): 

Starosta obce: Štefan Madunický 

Zástupca starostu obce: Ing. Ján Miklášik 

mailto:obecnyurad@sterusy.sk
mailto:starosta@sterusy.sk
mailto:podatelna@sterusy.sk
http://www.sterusy.sk/
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Hlavný kontrolór obce: Mgr. Igor Strýček, PhD. 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Slávka Belanová 

 Jana Brezulová 

 Marek Madunický  

 Ing. Ján Miklášik 

 Milan Stacho 

Komisie: Komisia výstavby, územného plánovania a rozvoja obce, komisia pre životné 

prostredie a verejný poriadok, komisia ekonomická – finančná a obecného majetku, komisia 

pre kultúru, sociálne veci, vzdelávanie, mládež a šport  

 

Obecný úrad: 

Mgr. Katarína Bolečková  (úväzok 0,5): evidencia obyvateľov, registratúra, pokladňa, dane 

a poplatky, zverejňovanie na webovej stránke 

Soňa Bokorová (úväzok 0,5) – na rodičovskej dovolenke, nástup 24.10.2022, čerpanie 

dovolenky a 16.12.2022 ukončený pracovný pomer dohodou 

Rastislav Kováč: údržba verejnej zelene 

Ing. Zuzana Jurčová: účtovníctvo, majetok, mzdy, pokladňa 

Marcela Lovichová: opatrovateľská služba do 28.02.2022 (PP na dobu určitú) 

Mgr. Katarína Bočincová: opatrovateľská služba od 01.01.2022 

Viera Magnusová: opatrovateľská služba od 12.09.2022 

 

Materská škola: 

Gabriela Šipkovská – riaditeľka MŠ do 31.07.2022  

Adriána Alica Kepková – učiteľka v MŠ do 30.04.2022 

Barbora Bačová – učiteľka v MŠ  

Ivana Pribulová – učiteľka v MŠ od 29.4.2022 do 13.5.2022, od 01.09.2022 

Martina Kmentová – učiteľka v MŠ od 01.06.2022 do 15.7.2022 

Emília Seredová (úväzok 0,87) – školníčka 

 

Školská stravovňa: 

Mgr. Katarína Bolečková  (úväzok 0,5) – vedúca ŠJ 

Soňa Bokorová (úväzok 0,5) – na rodičovskej dovolenke, nástup 24.10.2022, čerpanie 

dovolenky a 16.12.2022 ukončený pracovný pomer dohodou 

Vladimíra Ferancová – kuchárka 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace 

so správou obce a jej majetku. Samosprávu obce vykonávajú obyvatelia obce: 

a) orgánmi obce (starosta obce, obecné zastupiteľstvo – 5 poslancov) 

b) hlasovaním obyvateľov obce 

c) verejným zhromaždením obyvateľov obce.   
Obec pri výkone samosprávy najmä: 
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vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným majetkom 

obce 

zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce 

rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu 

usmerňuje ekonomickú činnosť v obci  

utvára účinný systém kontroly a vytvára vhodné organizačné, finančné, personálne a materiálne 

podmienky na jeho nezávislý výkon 

zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, 

kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce 

zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného 

osvetlenia 

utvára podmienky na zabezpečovanie vzdelávania, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú 

umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport, chráni životné prostredie a podmienky pre zdravý 

spôsob života a práce obyvateľov obce 

plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa a zásobovania obce, určuje nariadením pravidlá času 

predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská 

obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu, programy rozvoja bývania 

a spolupôsobí pri utváraní vhodných podmienok na bývanie v obci 

vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb 

obyvateľov obce a rozvoja obce 

zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

organizácie a iné právnické osoby 

organizuje hlasovanie obyvateľov obce o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 

zabezpečuje verejný poriadok v obci 

zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok podľa osobitných predpisov a dbá o zachovanie 

prírodných hodnôt 

plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 

vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách. 

V zmysle zákona 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce v znení neskorších predpisov vykonáva obec Šterusy  prenesené pôsobnosti na úseku:  

pozemných komunikácií 

sociálnej pomoci 

územného plánovania a stavebného poriadku pôsobnosť stavebného úradu 

ochrany prírody 

školstva 

telesnej kultúry 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a ďalších zdrojov. Základom finančného hospodárenia je rozpočet obce, ktorý sa zostavuje na 

obdobie jedného kalendárneho roka. Postavenie rozpočtu obce, jeho tvorbu a obsah, pravidlá 

rozpočtového hospodárenia, tvorbu a použitie mimorozpočtových zdrojov, vzťahy k štátnemu 

rozpočtu ustanovuje zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Obec vedie účtovníctvo podľa 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

Obec svoju výročnú správu o hospodárení vypracovala v zmysle § 20 zákona o účtovníctve 

č. 431/2002 Z. z. v platnom znení.  
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Vízie a ciele obce: 

 

Medzi hlavné organizačné ciele obce Šterusy, ktoré sú zhrnuté do vízií patria najmä:  
- v geografickej oblasti: vízia – príjemný život obyvateľov a návštevníkov obce, kvalitné 

životné prostredie bez skládok odpadov, s čistým ovzduším, nízkym hlukom, s kvalitnou 

povrchovou a spodnou vodou a kvalitnou technickou infraštruktúrou. Cieľ:  upraviť 

a udržiavať verejné priestranstvá v obci, vybudovať chodníky, opraviť miestne komunikácie,  

a obecnú kanalizáciu a ČOV.  

- v oblasti ľudských zdrojov: vízia – dosiahnuť priaznivý demografický vývoj so šťastnými 

deťmi, pracujúcimi dospelými a spokojnými dôchodcami, s množstvom príležitostí na príjemné 

športové a kultúrne vyžitie všetkých obyvateľov obce. Cieľ: vytvoriť podmienky pre 

individuálnu bytovú výstavbu, vzbudiť záujem o dianie v obci najmä v radoch mladej 

a strednej generácie, zabezpečiť kvalitnú starostlivosť vo výchove a vzdelávaní v materskej 

škole, zabezpečiť priestory pre stretávanie sa aktívnych dôchodcov.  

- v ekonomickej oblasti: vízia – prosperujúca a optimálne hospodáriaca obec s pozitívnymi 

ukazovateľmi vo všetkých  ekonomických sektoroch, aby každý obyvateľ obce, ktorý chce 

pracovať, mal možnosť získať zamestnanie primerané k svojim schopnostiam.  Cieľ: využiť 

všetky dostupné možnosti financovania zo zdrojov domácich aj doplnkových z Európskej únie 

a tak skvalitniť život obyvateľov obce.  

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec Šterusy  patrí na základe územno-správneho členenia do okresu Piešťany a Trnavského 

kraja. Od okresného mesta Piešťany je vzdialená 15 km. Leží v juhovýchodnom okraji  Malých 

Karpát, pričom časť extravilánu zasahuje hlboko do pohoria.  Preteká ňou Šteruský potok.  

V rokoch 1850 – 1861 a 1872 – 1960 administratívne patrili Šterusy do okresu Piešťany.    

V rokoch 1861 – 1871 bolo územie piešťanského okresu pričlenené do okresu Nové Mesto nad 

Váhom. Od stredoveku bola obec súčasťou Nitrianskej stolice, neskôr župy. Krátku dobu bol 

okres Piešťany súčasťou Bratislavskej župy a Trenčianskej župy. V rokoch 1961 – 1996 boli 

Šterusy súčasťou okresu Trnava. V rokoch 1975 –1991 bola obec ako miestna časť pričlenená 

k Vrbovému. Podľa nového územnosprávneho členenia Slovenska boli Šterusy v roku 1996 

začlenené do obnoveného okresu Piešťany a novovzniknutého Trnavského kraja. 

V minulosti bola súčasťou obce aj kopanica Pustá Ves, ktorá je od roku 1958 súčasťou 

novovzniknutej obce Prašník.  

 

Susedné mestá a obce: Kočín-Lančár, Vrbové 

Celková rozloha obce: 1 108 ha 

Nadmorská výška: 210 m n.m. 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov:  

Počet obyvateľov k 31.12.2022 bol 480, z toho 4 cudzinci. 246 bolo žien a 234 mužov. 

Z celkového počtu je 85 občanov do 18 rokov. Priemerný vek  je 43 rokov. Nových obyvateľov 

v roku 2022 bolo 8, z toho 4 narodené deti a 4 prihlásení na trvalý pobyt. Úbytok bolo 10 

občanov, z toho 7 zomrelo a 3 sa odhlásili z trvalého pobytu. 

 

Národnostná štruktúra: všetci občania sú slovenskej národnosti 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: väčšina občanov je kresťanov- 

katolíkov, menšinu tvoria evanjelici a svedkovia jehovovi 
 

Vývoj počtu obyvateľov: 

Vývoj počtu obyvateľov je z dlhodobého hľadiska klesajúci, oproti roku 2021 má obec  

o 1 obyvateľa menej. 

 

 

5.3. Symboly obce 

Symboly obce Šterusy boli zaregistrované v roku 2012 a sú zapísané v Heraldickom registri 

Slovenskej republiky pod signatúrou S-231/2012. Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných 

symbolov obce, od ktorých možno odvodiť ďalšie, a to zástavu obce, krátku zástavu obce, 

koruhvu obce a štandardu starostu obce. 
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Všetky obecné symboly sú popísané v heraldickej štúdii, ktorú vypracoval PhDr. Ladislav 

Vrtel, akademik Medzinárodnej Heraldickej akadémie v Paríži, herold Slovensko a tajomník 

Heraldického kolégia Bratislava. 

 

 

 

Erb je zaregistrovaný v tejto podobe: v modrom štíte medzi dvoma 

zlatými klasmi zlatovlasý, zlatokrídly anjel v striebornom zlatolemom 

rúchu, v pravici so strieborným mečom, opatreným zlatou rukoväťou a 

záštitou. 

 

 

 

 

Vlajka obce Šterusy pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách 

modrej (1/9), bielej (2/9), žltej (1/9), modrej (1/9), žltej (1/9), bielej (2/9) 

a modrej (1/9).  Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. 

dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

  

 

 

Pečať obce Šterusy je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a 

kruhopisom OBEC ŠTERUSY. Pečať má priemer 35 mm. 

 

 

 

5.4. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci Šterusy pochádza z roku 1262, kedy sa obec spomína ako 

Cheterruch. Na obecnej pečati z roku 1660 je zobrazený sv. Michal archanjel. Najstaršie 

osídlenie v chotári obce pochádza zo staršieho úseku mladšej doby kamennej – neolitu.  

Chotár Šterús patril od praveku medzi najosídlenejšie oblasti Slovenska. Dôvodom bola 

výhodná poloha, dobrá klíma a vhodné hydrogeologické pomery. Šterusy zažili vpád Tatárov  

v 13. storočí, neskorší osmanský vpád v 17. storočí spôsobil výrazný pokles počtu obyvateľov. 

V priebehu 19. storočia postihlo obec niekoľko veľkých požiarov, ktoré ju zakaždým takmer 

celú zničili. Pri asanácii jedného z domov objavili začiatkom 80. rokov viac ako 5-tisíc 

strieborných mincí. Dnes sú mince uložené a vystavené  v Balneologickom múzeu v 

Piešťanoch.   

V roku 2022 sa konali v obci oslavy 760. výročia prvej písomnej zmienky o obci a 100. výročie 

súsošia sv. Cyrila a Metoda. 
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5.5. Pamiatky  

 

 

 

Renesančný kostol (pôvodne 

kaplnka) bol v obci postavený 

v roku 1685 a je zasvätený sv. 

Márii Magdaléne. V kostole je 

vzácny hlavný barokový oltár z 18. 

storočia. 

Veža bola ku kostolu pristavená 

v roku 1990.  

 

 

 

 

Malá obecná zvonica vežového typu 

pochádza z 18. storočia. 

 

 

 

Klasicistický Mariánsky stĺp z roku 1801 – 

Madona s dieťaťom – táto kultúrna 

pamiatka bola v roku 2014 zreštaurovaná. 
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V obci sú ďalej sochy:  

- Sv. Jána Nepomuckého -  rokoková socha 

z roku 1763 sa nachádza pri hlavnej ceste 

 

 

 

- Sv. Cyrila a Metoda – socha z roku 1922 

sa nachádza pri zvonici 

 

 

- Sedembolestnej Panny Márie  – socha sa 

nachádza v jaskynke pri kostole 

  

5.6. Významné osobnosti obce 

V obci nepôsobila žiadna historicky významná osobnosť.  

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

Škola sa v obci uvádza v polovici 19. storočia. V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí z obce 

zabezpečujú základné školy vo Vrbovom. Prevádzka malotriednej základnej školy bola  
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od 01. 09. 2008 pozastavená z dôvodu malého počtu žiakov. Z dôvodu, že v obci je stále malý 

počet žiakov a nie je predpoklad na ich zvýšenie ani v nasledujúcich rokoch, Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky vydalo 10.12.2012 rozhodnutie č. 2012-

13021/51147:3-923, ktorým Základnú školu Šterusy vyradilo zo siete škôl a školských 

zariadení Slovenskej republiky.  

Výchovu a vzdelávanie detí predškolského veku zabezpečuje materská škola bez právnej 

subjektivity. V školskom roku 2022/2023 navštevuje materskú školu 14 detí, 

v predchádzajúcom školskom roku materskú školu navštevovalo 10 detí. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na zvýšenie kvality výchovy a vzdelávania detí predškolského veku.  

 

6.2. Zdravotníctvo a zdravie obyvateľov 

V obci nie je zdravotné stredisko. Zdravotnú starostlivosť  obyvateľom obce poskytuje 

zdravotné stredisko vo Vrbovom.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na zabezpečenie pravidelných preventívnych prehliadok a starostlivosti 

o starých občanov obce.   

Opatrenia v súvislosti s pandemickým ochorením COVID-19 

NÚDZOVÝ STAV v období pretrvávajúcej mimoriadnej situácie v súvislosti s pandémiou 

COVID-19 bol vyhlásený vládou SR  podľa Čl. 5 ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. 

o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu 

v znení neskorších predpisov v súvislosti s vykonávaním niektorých opatrení hospodárskej 

mobilizácie prijatých vládou SR na zamedzenie šírenia infekčného ochorenia COVID-19  a to: 

Vyhlásený od dňa 25. novembra 2021 (uznesenie vlády SR č. 695 zo dňa 24.11.2021, 

publikované v Zbierke zákonov č. 428/2021) skončil 22. februára 2022. 

MIMORIADNA SITUÁCIA, vyhlásená vládou SR od dňa 12. marca 2020 z dôvodu 

ohrozenia verejného zdravia II. stupňa v dôsledku pandémie infekčného ochorenia COVID-

19, ostáva NAĎALEJ v platnosti. 

MIMORIADNA SITUÁCIA je vyhlásená podľa § 8 zákona Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov 

(uznesenie vlády SR č. 111 zo dňa 11.03.2020). 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby môže záujemcom zabezpečiť obec prostredníctvom opatrovateľskej služby 

v rámci preneseného výkonu štátnej správy na úseku sociálnom. V súčasnosti obec zabezpečuje 

terénnu opatrovateľskú službu, v pracovnom pomere na plný úväzok opatrovateľka Mgr. 

Katarína Bočincová (od 01.10.2022) a Viera Magnusová (od 12.09.2022). Obec má podpísanú 

Zmluvu o spolupráci s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR v rámci Národného projektu Podpora rozvoja a dostupnosti terénnej opatrovateľskej služby 

ITMS2014+ kód:312041U153 a dodatky k uvedenej zmluve. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na starostlivosť o sociálne slabších a starších občanov obce.   

6.4. Kultúra 

Kino, divadlo ani galéria v obci nie je. Spoločenský a kultúrny život sa v obci veľmi nerozvíja.  

Kultúrne podujatia organizovala obec v spolupráci s materskou školou. V obci pôsobí country 

skupina Neznámi. Folklórne tradície sa snažia udržiavať občania, ktorí spoluúčinkujú vo 

folklórnom súbore Podhoranka. V Šterusoch pôsobí aj kostolný zbor. V roku 2013 občania 
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obce založili Miestnu organizáciu Jednoty dôchodcov Slovenska. Napriek úsiliu jednotlivcov, 

činnosť spolkov z roka na rok upadá. Z dôvodu pandémie COVID-19 boli v roku 2021 zrušené 

takmer všetky kultúrne a spoločenské podujatia a záujem o spoločenské aktivity zaznamenal 

v roku 2022 pokles. Počas leta sa uskutočnili Oslavy obce – 750. výročie prvej písomnej 

zmienky o obci a 100. výročie súsošia sv. Cyrila a Metoda, ďalej sa uskutočnili Hody 

v Šterusoch a akcia „Kotlíkové špeciality“. 

 

Okolie Šterús ponúka širokú možnosť využívania turistických trás pre viac, či menej zdatných 

turistov.  

 

  

  
 

Za zmienku stojí prírodná rezervácia Orlie Skaly a prírodná pamiatka Jaskyňa Veľká Pec. Ide o 

archeologickú lokalitu s výskytom skamenelín ako jaskynný medveď, hyena, divý kôň, mamut 

či sob. Mikroregión nad Holeškou, ktorého členom obec Šterusy je, pripravuje projekt obnovy 

čerešňových ciest a vytvorenia cyklotrás. Naň by mali nadväzovať turistické trasy v Chránenej 

krajinnej oblasti Malé Karpaty, na úpätí ktorej Šterusy ležia. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na organizovanie spoločenských stretnutí občanov pri príležitosti: obnovy 

veľkonočných tradícií (maľovanie kraslíc, šibačka),  stavania mája, sviatku Cyrila a Metoda, 

hodových slávností, posedenie s dôchodcami,  mikulášskych a vianočných akcií. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Obec Šterusy  patrí k malým obciam, a preto ani služby nie sú rozvinuté v potrebnom 

množstve. V obci je predajňa potravín, ktorá bola v roku 2017 zrušená, bola v decembri 2020 

obnovená v prerobených priestoroch ZŠ. 
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Kľúčovým zamestnávateľom je Poľnohospodársko-výrobno-obchodné družstvo Kočín  

so sídlom v Šterusoch, v ktorom pracuje asi 65 ľudí. Hoci občania obce tvoria len štvrtinu 

zamestnancov, príjmy z jeho činnosti tvoria dôležitú časť obecného rozpočtu. Družstvo bolo 

založené v roku 1957 a okrem chovu hovädzieho dobytka, pestovania kukurice, krmovín, repy, 

čakanky, vykonáva ťažbu štrku. Samostatne hospodáriaci roľníci v Šterusoch nepôsobia. 

Ostatní práceschopní obyvatelia dochádzajú za prácou najmä do Vrbového a Piešťan. Na 

základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na udržanie zamestnanosti občanov obce.  

 

    PVOD Kočín so sídlom v Šterusoch 

 

6.6. Životné prostredie  

Obec Šterusy pripisuje mimoriadny význam ochrane životného prostredia, ochrane prírody  

a krajiny a stavu prostredia, v ktorom žijú obyvatelia obce. Legislatívne je to upravené 

zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v platnom znení. Obec 

v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie vystupuje ako dotknutý subjekt, kedy sa 

vyjadruje k pripravovaným stavbám a projektom (stavebný úrad).  

Činnosť obce Šterusy má priaznivý vplyv na životné prostredie (separovaný zber, likvidácia 

čiernych skládok). 

 

V roku 2021 si dala Obec Šterusy vypracovať Program ochrany obce Šterusy pred lokálnymi 

záplavami, suchom a na ozdravenie klímy katastra obce. Doterajšie zrealizované 

protipovodňové opatrenia v katastri obce riešia problém len čiastočne a nepokračovanie 

v budovaní infraštruktúry manažmentu dažďovej vody môže priniesť riziká a ďalšie škody pre 

obyvateľov aj samotnú obec. Obec má záujem zúčastniť sa projektu LIFE WILL – Voda 

v krajine a pôde ako pilotná lokalita v spolupráci s partnermi: Člověk v tísni, o.p.s., Beleco, 

z.s.,  Sdružení Místních Samospráv ČR a Vidiecky parlament na Slovensku. 

 

6.7. Zamestnanosť  

Nezamestnanosť je vážny spoločensko-ekonomický jav, ktorý výrazne vplýva na rozvoj celého 

regiónu aj obce. Trnavský kraj patrí medzi najproduktívnejšie poľnohospodárske kraje v SR a 

štruktúra priemyslu je zastúpená takmer všetkými činnosťami. V roku 2022 miera evidovanej 

nezamestnanosti v Trnavskom kraji klesla oproti roku 2021 o 27,3 %  Priama možnosť obce 

zamestnať svojich občanov je jedine vo svojich organizáciách, čo je obecný úrad a materská 

škola. Ďalšou možnosťou je zapojiť dlhodobo nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie, 

poberateľov dávky v hmotnej núdzi, do vykonávania aktivačnej činnosti formou menších 

obecných služieb – v súčasnosti túto formu v našej obci využíval v roku 2022 iba 1 občan.      
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V obci nie je priemyselný podnik, mnohí občania však pracujú na živnosť a máme fungujúce 

poľnohospodárske družstvo. 

 

Mimoriadna situácia vyhlásená pre vojnu na Ukrajine 

MIMORIADNA SITUÁCIA je vyhlásená od 26. februára 2022 od 12.00 hod. Vláda ju na 

návrh ministra vnútra vyhlásila v sobotu dopoludnia v súvislosti s hromadným prílevom 

cudzincov na územie SR pred vojnou na Ukrajine. Cieľom je utvoriť podmienky na prijatie 

nevyhnutných opatrení na zamedzenie či zmiernenie následkov tejto mimoriadnej udalosti. 

Návrh na vyhlásenie mimoriadnej situácie v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na 

územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny predložil 

na 62. rokovanie vlády dňa 26. februára 2022 minister vnútra Slovenskej republiky. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z.  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie 

ako prebytkové. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 Uznesením č. 

127/2021. Uznesením č. 59/2019 schválilo Obecné zastupiteľstvo splnomocnenie starostovi 

obce vo výdavkoch v rámci jednotlivých kapitol upraviť rozpočet do výšky 2 000,00 eur. 

Rozpočet bol zmenený: 

- 1. zmena vykonaná ku dňu 31.01.2022 rozpočtovým opatrením č. 1/2022 

- 2. zmena schválená ku dňu 27.02.2022 rozhodnutím starostu  

    v súlade s Uznesením OcZ č. 59/2019 

- 3. zmena vykonaná ku dňu 28.02.2022 rozpočtovým opatrením č. 2/2022 

- 4. zmena vykonaná ku dňu 30.03.2022 rozpočtovým opatrením č. 3/2022 

- 5. zmena schválená ku dňu 31.03.2022 rozhodnutím starostu 

    v súlade s Uznesením OcZ č. 59/2019 

- 6. zmena schválená ku dňu 17.05.2022 Uznesením OcZ č. 140/2022 

- 7. zmena vykonaná ku dňu 30.05.2022 rozpočtovým opatrením č. 4/2022 

- 8. zmena schválená ku dňu 13.07.2022 Uznesením OcZ č. 149/2022 

- 9. zmena schválená ku dňu 30.08.2022 Uznesením OcZ č. 155/2022 

- 10. zmena vykonaná ku dňu 31.08.2022 rozpočtovým opatrením  

- 11. zmena schválená ku dňu 29.09.2022 Uznesením OcZ č. 161/2022 

- 12. zmena vykonaná ku dňu 30.11.2022 rozpočtovým opatrením č. 5/2022 

- 13. zmena schválená ku dňu 08.12.2022 Uznesením OcZ č. 19/2022 

- 14. zmena vykonaná ku dňu 27.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 6/2022 

- 15. zmena vykonaná ku dňu 29.12.2022 rozpočtovým opatrením č. 7/2022 

- 16. zmena schválená ku dňu 31.12.2022 Uznesením OcZ č. 20/2022  
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022  

 
Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022  

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 343 380,00 € 392 643,91 € 297 386,10 € 76 

z toho :     

Bežné príjmy 247 380,00 € 292 734,61 € 292 476,80 € 100 

Kapitálové príjmy 1 000,00 € 3 100,00 € 3 100,00 € 100 

Finančné príjmy 95 000,00 € 96 809,30 € 1 809,30 € 2 

Výdavky celkom 343 380,00 € 366 806,34 €  271 206,30 € 74 

z toho :     

Bežné výdavky 247 380,00 € 270 806,34 € 258 756,30 € 96 

Kapitálové výdavky 96 000,00 € 96 000,00 € 12 450,00 € 13 

Finančné výdavky 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 € 

(vyrovnaný) 

25 837,57 €                     

(prebytkový) 

26 179,80 € 

(prebytkový) 
 

 

V roku 2022 neboli z rezervného fondu obce použité finančné prostriedky.  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu 292 476,80 

Bežné výdavky spolu 258 756,30 

Bežný rozpočet – prebytok          33 720,50 

Kapitálové príjmy spolu 3 100,00 

Kapitálové výdavky spolu 12 450,00 

Kapitálový rozpočet -schodok - 9 350,00 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 24 370,50 

Vylúčenie z prebytku - 1 735,75 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 22 634,75 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích zdrojov 1 809,30 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 1 809,30 

PRÍJMY SPOLU 297 386,10 

VÝDAVKY SPOLU 271 206,30 

Rozpočtové hospodárenie obce 26 179,80 

Vylúčenie z prebytku - 1 735,75 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce  24 444,05 
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Prebytok rozpočtu vo výške 24 370,50 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané 

prostriedky ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 735,75 EUR navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  vo výške 22 634,75 EUR  

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-

141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 311,18 EUR (zostatok na účte ŠJ),  

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 424,57 EUR, a to na: 

- nenormatívne finančné prostriedky na rok 2022 – príspevok na výchovu 

a vzdelávanie detí MŠ 750,00 EUR, 

- finančné prostriedky na odmeny členom, predsedom a zapisovateľom 

okrskových volebných komisií, občerstvenie a stravovanie v súvislosti s konaním 

referenda v sume 674,57 EUR 

  

Zostatok finančných operácií v sume 1 809,30  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  vo výške           1 809,30 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

24 444,05 EUR.  
 

Nakoľko je k 31.12.2022 na bankových účtoch voľných disponibilných prostriedkov vo výške 

4 600,57 EUR, navrhujeme ich presunúť do rezervného fondu ako opravu minulých rokov. 
 

 

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025  

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 297 386,10 € 410 835 € 284 505 € 307 885 € 

z toho :     

Bežné príjmy 292 476,80 € 305 835 € 284 505 € 307 885 € 

Kapitálové príjmy 3 100,00 € 3 000 € 0 € 0 € 

Finančné príjmy 1 809,30 € 102 000 € 0 € 0 € 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 271 206,30 € 410 835 € 282 144 € 282 144 € 

z toho :     

Bežné výdavky 258 756,30 € 305 835 € 279 847 € 279 847 € 

Kapitálové výdavky 12 450,00 € 105 000 € 0 € 0 € 

Finančné výdavky 0,00 € 0 € 2 297 € 2 297 € 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok                                                                                                                   v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 911 335,55 

678 492,17 

 

0,00 

564 949,18 

113 542,99 

231 410,13 

 

908,18 

0,00 

0,00 

17 123,45 

213 378,50 

1 433,25955 043,65 

919 525,73 

Neobežný majetok spolu 678 492,17 661 808,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 564 949,18 548 265,69 

Dlhodobý finančný majetok 113 542,99 113 542,99 

Obežný majetok spolu 231 410,13 256 337,76 

z toho :   
Zásoby 908,18 2 006,77 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  17 123,45 17 215,29 

Finančné účty  213 378,50 237 115,70 

Časové rozlíšenie 1 433,25 1 379,29 
 

 

8.2. Zdroje krytia                                                                                                          v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 911 335,55 919 525,73 

Vlastné imanie  585 437,17 598 397,49 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia (z min. rokov) 585 437,17 598 397,49 

Záväzky 30 187,03 41 525,83 

z toho :   
Rezervy  960,00 1 020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 809,30 1 424,57 

Dlhodobé záväzky 502,04 4 897,90 

Krátkodobé záväzky 17 725,69 24 993,36 

Bankové úvery a výpomoci 9 190,00 9 190,00 

Časové rozlíšenie 295 711,35 279 602,41 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Pokles neobežného majetku bol z dôvodu odpisovania dlhodobého hmotného majetku. 

V budúcnosti predpokladáme prírastok majetku z dôvodu technického zhodnotenia budov 

v majetku obce, nákupu pozemkov a vybudovania technickej infraštruktúry v obci. 
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8.3. Pohľadávky                                                                                                                      v EUR 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 075,42 15 632,13 

Pohľadávky po lehote splatnosti   2 048,03 1 583,16 

 

Obec eviduje krátkodobé pohľadávky vo výške 17 215,29 EUR. Pohľadávky sú evidované 

voči: 

- občanom za odber vody v sume 1 459,11 EUR 

- došlé faktúry – vyúčtovanie preplatky 715,03 EUR 

- FO a PO za neuhradené faktúry v lehote splatnosti v sume 512,72 EUR 

- PO za poplatok za KO v sume 40,00 EUR 

- občanom za daň z nehnuteľností v sume 84,05 EUR 

- Slovenským elektrárňam za jadrové zariadenie v sume       14 404,38 EUR 

 

 

8.4. Záväzky                                                                                                                   v EUR 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Záväzky do lehoty splatnosti   18 227,73 29 891,26 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Obec eviduje záväzky vo výške 29 891,26 EUR v členení voči: 

- Dodávateľom 4 599,96 EUR 

- Prijaté preddavky 505,40 EUR 

- Voči zamestnancom  11 129,86 EUR 

- Voči poisťovniam (Sociálna poisť., zdravotné poisť.) 6 670,47 EUR 

- Voči daňovému úradu 1 390,20 EUR 

- Záväzok zo sociálneho fondu 551,48 EUR 

- Ostatné 490,33 EUR 

- Iné 4 553,56 EUR 

    
 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov             v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 353 136,88 297 125,92 

50 – Spotrebované nákupy 68 047,92 45 794,84 

51 – Služby 82 708,65 40 154,53 

52 – Osobné náklady 157 730,72 167 472,03 

53 – Dane a  poplatky 3 468,33 2 799,54 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 642,01 5 040,52 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie čas. rozlíšenia 29 512,02 29 947,68 

56 – Finančné náklady 2 408,32 1 399,64 
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57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 3 618,91 4 517,14 

Výnosy 322 322,60 310 086,24 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 24 613,00 34 780,60 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 219 550,16 233 836,06 

64 – Ostatné výnosy 5 868,07 6 853,86 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie čas. rozlíšenia 960,00 960,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 
71 331,37 33 639,72 

Hospodársky výsledok po zdanení 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 
-30 814,28 12 960,32 

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 12 960,32 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Celková suma nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 297 125,92 €, čo predstavuje 

pokles nákladov oproti roku 2021 o 56 010,96 €, keď bola celková suma nákladov 

353 136,88 €.  

Pokles nákladov bol spôsobený nižšou spotrebou oproti roku 2021, kedy vyššia spotreba 

bola spôsobená dôsledkom pandémie ochorenia COVID–19 – testovaním občanov, 

nákupom dezinfekčných a ochranných prostriedkov a nárastom bežných výdavkov na 

opravu a údržbu. 

Spotreba materiálu bola oproti roku 2021 nižšia o 28 168,93 €, nižšia spotreba čistiacich 

a kancelárskych potrieb, nižšia spotreba drobného hmotného majetku, absencia 

antigénových testov. 

Spotreba elektrickej energie bola oproti roku 2021 vyššia o 5 915,85 €. 

Opravy a udržiavanie v roku 2022 pokles o 34 171,43 € (v roku 2021 opravy a udržiavacie 

práce v kultúrnom dome, odvodových žľabov). 

Pokles nákladov bol v cestovnom a to o 848,06 €, obec využíva služobné osobné vozidlo 

DACIA Dokker, školenia uskutočňované online formou. 

Pokles nákladov bol v ostatných službách o 7 170,07 € (vývoz a uloženie odpadov nárast 

o 5 329,33 €, ale pokles uloženie KO, separovaného odpadu o 2 338,24 €, absencia 

testovania pokles o  3 446,27 €). 

Osobné náklady vzrástli o 9 741,31 €, spôsobené prijatím ďalšej opatrovateľky, vyplatením 

odmien podľa kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa 350,- € a 500,- € na zamestnanca. 

Odpisy oproti roku 2021 približne na tej istej úrovni, pokles ostatných daní a poplatkov.     

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotrebované nákupy v sume 23 022,98 €  
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- mzdové náklady v sume 121 091,70 € 

- sociálne náklady v sume 46 380,33 € 

- služby v sume 37 704,16 €   

- odpisy v sume 28 927,68 € 

- náklady na transfery v sume 4 517,14 €. 

Náklady: 

a) Na nákl. účtoch skupiny 50 bol pokles o 22 253,08 € v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom. 

b) Na nákl. účtoch skupiny 51 bol pokles o 42 554,12 € v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom. 

c) Na nákl. účtoch skupiny 52 bol nárast o 9 741,31 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

d) Na nákl. účtoch skupiny 53 bol pokles o 668,79 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

e) Na nákl. účtoch skupiny 54 bol pokles o 601,49 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

f) Na nákl. účtoch skupiny 55 bol nárast o 435,66 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

g) Na nákl. účtoch skupiny 56 bol pokles o 1 008,68 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

h) Na nákl. účtoch skupiny 58 bol nárast o 898,23 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom. 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná v sume 310 086,24 €, čo predstavuje 

pokles výnosov oproti roku 2021 o 12 236,36 €, keď bola celková suma výnosov vykázaná 

322 322,60 €.  

Pokles výnosov bol spôsobený najmä z dôvodu, že obci ubudli výnosy, ktoré v roku 2021 

tvorili významnú časť výnosov samosprávy z bežných transferov a to najmä v súvislosti 

s pandemickým ochorením COVID-19, kedy obec testovala svojich občanov, obci boli 

poskytnuté antigénové testy a preplatené testovanie na základe počtu vykonaných antigénových 

testov, v súvislosti s pandémiou boli poskytnuté finančné prostriedky na ochranné prostriedky. 

23. marca 2022 bol v súvislosti s pandémiou COVID-19 zrušený núdzový stav. Rok 2022 bol 

poznačený najmä napadnutím Ukrajiny Ruskom, čo prinieslo pre samosprávy nové povinnosti 

a úlohy ohľadne príchodu utečencov na naše územie. Obec Šterusy nebola týmito okolnosťami 

zasiahnutá a na výsledku hospodárenia sa tento stav neodzrkadlil. Výrazný nárast výnosov bol 

najmä za odber podzemnej vody, kedy bolo najmä poľnohospodárske družstvo v dôsledku 

sucha a vysokých teplôt nútené odobrať vyššie množstvo pitnej vody. Výnosy za odber vody 

vzrástli o 8 052,30 eur. Ďalšia významná časť výnosov bola za opatrovateľskú službu, ktorú 

Obec Šterusy poskytuje od 22.06.2020, v septembri pribudla ďalšia opatrovateľka a obec tak 

poskytuje terénnu opatrovateľskú službu dvom klientom. Podielové dane vzrástli oproti roku 

2021 o 13 369,59 EUR. Naopak výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 

a od iných subjektov verejnej správy klesli o 37 691,65 eur z vyššie spomenutých dôvodov 

(výnosy v súvislosti s COVID-19 v roku 2022 v celkovej sume 171,00 eur – povinné testovanie 

zamestnancov  a na porovnanie v roku 2021 v sume 33 589,43 eur), v roku 2022 sa obci 

nepodarilo získať žiadne významné dotácie z projektov (v roku 2021 dotácia na Obnovu 

súsošia sv. Cyrila a Metoda v sume 4 519,62 eur). 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane v sume 184 442,63 €  

- tržby z predaja služieb v sume 34 780,60, z toho za odber pitnej vody 26 302,05 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy v celkovej sume 17 077,86 €, 

najmä      

   opatrovateľská služba 10 350,82 € 

- daň z nehnuteľnosti v sume 23 129,52 € 

- daň za jadrové zariadenie v sume 14 404,38 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 9 178,53 € 
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- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy v sume 16 111,86 € 

- ostatné výnosy – tržby z predaja pozemku v sume 3 100,00 €. 

Výnosy: 

a) Účtová skupina 60 sa v roku 2022 zvýšila o 10 167,60 € oproti roku 2021.  

b) Nárast výnosov v účtovnej skupine 63 o 14 285,90 € z dôvodu zvýšenia podielových daní. 

c) Nárast výnosov v účtovnej skupine 64 o 985,79 €. 

d) Účtovná trieda 65 sa oproti roku 2021 nezmenila. 

e) Účtovná trieda 69 sa oproti roku 2021 znížila o 37 691,65 €. 

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ 
Účelové určenie 

grantu, transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Regionálny úrad 

školskej správy v 

Trnave 

Na BV – príspevok na 

5-ročné deti 

 

1 446,00 € 

 

696,00 € 

 

750,00 € 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Na BV –testovanie 

zamestnancov 

na COVID-19 

 

171,00 € 

 

171,00 € 

 

0,00 € 

Okresný úrad 

Trnava, odbor 

školstva 

Na BV – rozvojové 

projekty „Múdre 

hranie“  

 

0,00 € 

použité FP 

z roku 2021 

500,00 € 

 

0,00 € 

ÚPSVaR 

Piešťany 

Na BV – podpora 

výchovy 

k stravovacím 

návykom dieťaťa 

 

0,00 € 

 vrátené 

nepoužité FP 

z roku 2021 

836,10 € 

 

0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Voľby do 

orgánov samosprávy 

obcí a do orgánov 

samosprávnych 

krajov 

Na BV – Referendum 

2021 

1 899,56 € 1 224,99 € 674,57 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Úsek 

hlásenia a registra 

obyvateľov 

163,68 € 163,68 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Register 

adries 
19,60 € 19,60 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – refundácia 

odmien pre 

zamestnancov – 

prenesený výkon 

štátnej správy 

1 012,12 € 1 012,12 € 0,00 €   
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MPSVaR 
Na BV – odmena pre 

opatrovateľku 
0,00 € 

použité FP 

z roku 2021 

473,20 € 

473,20 € 

Implementačná 

agentúra MPSVR 

Na BV – 

opatrovateľská služba 

 

10 190,82 € 

 

10 190,82 € 

 

0,00 € 

Implementačná 

agentúra MPSVR 

Na BV – 

opatrovateľská služba 

- supervízia 

160,00 € 160,00 € 0,00 € 

Enviromentálny 

fond 

Na BV – príspevok za 

uloženie odpadov 
1 536,65 € 1 536,65 € 0,00 € 

Trnavský 

samosprávny kraj 

Na BV – projekt 

„Výročie prvej 

písomnej zmienky 

o našej obci“ 

500,00 € 500,00 € 0,00 € 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Implementačná agentúra MPSVR – refundácia poskytovateľa opatrovateľskej služby 

na poskytnutie finančného príspevku v rámci národného projektu Podpora rozvoja 

a dostupnosti terénnej opatrovateľskej služby – Zmluva o spolupráci č. 

N20200401002, 

- MV SR – transfer na voľby do samosprávnych orgánov obcí a do orgánov 

samosprávnych krajov, transfer na referendum 2023 

- MV SR – refundácia odmien pre pracovníkov na úseku preneseného výkonu štátnej 

správy 

- Enviromentálny fond – za vytriedený odpad 
 

  

10.2. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

ZO JDS Šterusy Autobusový zájazd 1 000,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2020 

o dotáciách.    

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšia akcie realizovaná v roku 2022: 

- Začiatok zateplovania severnej steny materskej školy v sume 12 000,00 €.  

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: zateplenie obecného úradu, 

rekonštrukcia miestnych komunikácií a verejných priestranstiev v obci, výkup pozemkov na 
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stavebné účely, majetkové vysporiadanie pozemkov v obci, rekonštrukcia sociálnych zariadení 

v kultúrnom dome a výstavba obecnej ČOV a kanalizácie. 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Po 31. decembri 2022 vzhľadom na stále pretrvávajúcim vojnovým konfliktom na Ukrajine, 

vedenie účtovnej jednotky zvážilo potencionálne dopady na aktivity obce a dospelo k záverom, 

že dopady nemajú významný vplyv na schopnosť obce pokračovať nepretržite vo svojej 

činnosti a jej fungovaniu. Dôležitým predpokladom je, že zo strany štátu a MF SR nepríde 

k opatreniam a reformám, dôsledkom ktorých príde k výraznému kráteniu podielových daní. 

Tiež je dôležité pri prijímaní novej legislatívy zvážiť dopad prijatých reforiem na obce a mestá 

bez finančného krytia a diskutovať o nich s predstaviteľmi samospráv. Ďalším nemenej 

dôležitým predpokladom je, že bude dodržaná platobná disciplína platenia daní a poplatkov od 

jednotlivých daňovníkov a poplatníkov. Vzhľadom k súčasnej situácii, ktorá sa sústavne vyvíja, 

mení (vojnový konflikt na Ukrajine a dopady na SR – sprevádzaný najmä nárastom cien 

energií, tovarov, služieb), nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu 

súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Akýkoľvek negatívny vplyv účtovná jednotka zahrnie 

do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2023. 

   

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Nepredpokladáme žiadne významné riziká a neistoty, ktorým by obec mohla byť vystavená. 

Obec nevedie žiadny súdny spor, nie je zahájené voči nej žiadne správne konanie, nemá žiadny 

záväzky po lehote splatnosti.  

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Ing. Zuzana Jurčová                                     Schválil:  Štefan Madunický 

V Šterusoch dňa 18.04.2023 

 

Prílohy: 

• Správa nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 


